COMISSÃO ESPECIAL CRISE DA PARMALAT

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. REGINALDO LOPES)

Solicita que seja convidado o Ministro do
Desenvolvimento Agrário, Sr. Miguel Rosseto para
audiência pública que discutirá crise no setor leiteiro em
virtude do Caso Parmalat.

Senhor Presidente:

Nos termos dos arts. 117, caput, combinado com o arts. 255 e
256 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Ministro do
Desenvolvimento Agrário, Sr. Miguel Rosseto a fim de ser debatedor sobre a crise
no setor leiteiro exposto no recente caso Parmalat.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente é de suma importância nós, membros desta
comissão, estabelecer um diálogo com os diversos órgãos governamentais que
estão diretamente ligados ao tema. Nada mais justo que o Ministério do
Desenvolvimento Agrário seja ouvido, uma vez que é um ministério que dialoga
sempre com os pequenos e médios produtores.

Sala da Comissão, em                                  de 2003.

Deputado REGINALDO LOPES